
OGGETTO: PASSEGGIATA NEL TEMPO….TRA I FIORI,  DALL’ORTO BOTANICO IN   

LOCALITA’ DERNIGA ALL’ANTICO CASTELLO. ANNO 2017. 

          IMPEGNO DI SPESA E  LIQUIDAZIONE SPESE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
       

Vista la deliberazione giuntale n. 29 dd. 12.04.2017, immediatamente eseguibile, e ss.mm. con la quale è stato 

approvato l’atto programmatorio di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione per l’anno 2017, 

individuando gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed affidando 

agli stessi le competenze di cui al D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

 

 Considerato che l’atto di indirizzo sopra richiamato attribuisce alla Giunta comunale la competenza in materia 

di manifestazioni culturali e sociali 

 

 Dando atto che come ogni anno il Comune intende realizzare il percorso “PASSEGGIATA NEL 

TEMPO….TRA I FIORI” articolato in 12 aiuole e caratterizzato dalla presenza tra un’aiuola e l’altra di 

attrezzature e mezzi antichi, che hanno permesso di conoscere e riscoprire vecchi mestieri ormai perduti e di 

godere di alcuni scorci tra i più belli del territorio comunale, boschi, prati, panorami e non di meno antichi edifici 

del paese. 

 Considerato il costante successo del percorso che collega la località Derniga al Castello S. Michele ed ha 

permesso di far conoscere a turisti ed ospiti il territorio comunale di Ossana nella sua pienezza, tra natura – storia 

-  usi e costumi. 

 

Visto l’elenco dettagliato delle spese necessarie alle quali è stato affidato per ognuna un codice CIG per 

l’organizzazione del percorso, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,  

ammontante ad Euro    3.452,37 sul cap. 2524; 

 

Vista la disponibilità: 

Piano dei Conti Finanziario U. 1.03.02.99.999 cap. 2524 del bilancio di previsione esercizio 2017, che presenta 

adeguata disponibilità. 

 

Rilevata pertanto la necessità di procedere all’impegno della predetta spesa contenuta nello specifico stanziamento 

di bilancio, con la precisazione che il responsabile finanziario provvederà alla liquidazione nei limiti dell’importo 

autorizzato una volta pervenuta la corrispondente fattura, che sarà vistata per conformità dal Sindaco o 

dall’Assessore competente; 

  

 Ricordato che le ragioni che consentono di procedere mediante trattativa diretta, in deroga alla procedure 

concorsuali,  possono essere così riassunte: 

-  ai sensi dell’art. 21, 4, della Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m., è ammesso l’affidamento diretto per i 

contratti di importo netto inferiore a 46.000,00.- euro; 

-  i prezzi offerti sono stati  giudicati congrui e vantaggiosi per l’Amministrazione comunale, nonché in linea con 

gli attuali prezzi di mercato; 

- le ditte risultano adeguatamente attrezzate per eseguire le prestazioni oggetto del presente provvedimento, 

garantendo così risultati ottimali; 

- le forniture e i servizi rientrano nelle fattispecie precisate dall’art. 21 comma 2 lettera B) e Bbis della Legge 

provinciale 19 luglio 1990; 

 
Constatato che l’atto di indirizzo sopra indicato prevede che è competenza della Giunta comunale adottare i 

provvedimenti in materia di manifestazioni.  

 

 Dato atto che: 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il vicesegretario 

comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19, comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, 

come modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione il responsabile 

dell’ufficio di ragioneria,  ha espresso parere di regolarità contabile, con attestazione copertura finanziaria. 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.  

Visto il D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L - T.U. delle LL.RR. sull'Ordinamento Contabile e Finanziario nei comuni della 

Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, come modificato dal DPReg 1.02.2005 n. 4/L. 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 2/L. 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento  contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 

1999 n. 8/L.  



Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

Visto lo Statuto comunale. 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di impegnare  – per i motivi espressi in premessa – la spesa prevista in euro € 3.452,37** relativa alla 

manifestazione:  passeggiata tra i fiori dall’orto botanico in località Derniga all’antico Castello -  dando atto 

che trovano adeguato stanziamento e sufficiente disponibilità al capitolo 2524 del bilancio 2017. 

 

2. 3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di cui al punto 2), trova adeguata 

imputazione  al  cap. 2524 PCF U. 1.03.02.99.999 del bilancio di previsione relativo all'esercizio finanziario 

in corso, precisando che la prestazione è esigibile al 31.12.2017. 

 

3. Di precisare che tutte le prestazioni di cui al punto 1) sono esigibili al 31.12.2017. 

 

4. Di autorizzare sin d’ora il Responsabile del Servizio finanziario a liquidare le spese relative  

all’organizzazione del percorso “passeggiata nel tempo …tra i fiori”, al ricevimento della conforme e corretta 

fattura, vistata per regolarità dal Sindaco, previa acquisizione da parte del fornitore dell’impegno ad assumersi 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’articolo 3 della Legge 

13/08/2010 nr. 136 e ss.mm;. 

5. Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 79, 

comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’articolo 79, comma 3, 

del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della 

legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


